重庆市荣昌区人民政府办公室

关于加强化粪池设施安全管理工作的通知
各镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
为加强荣昌区化粪池设施安全管理工作，规范粪便清掏、清运、处置，遏制和预防偷排乱倒粪便行为，提高粪便无害化处理率和资源化利用水平，维护城市管理秩序和市容环境卫生，防范化粪池安全事故发生，现就加强化粪池设施安全管理工作通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻党的二十大精神，认真落实市第六次党代会、市委六届二次全会精神，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，以“控大事故、防大灾害”为目标，加快数字赋能，强化党政履职，严格监管执法，压实主体责任，深化专项整治，加强应急准备，构建大安全大应急框架，以新安全格局保障新发展格局，为荣昌经济社会发展营造良好的安全稳定环境。
二、工作任务
（一）全面排查、摸清底数。各镇街负责对辖区商场、车站、医院、学校、加油站、居民小区、农贸市场、机关企事业单位、社团组织等场所的化粪池进行全面排查，如实填写《荣昌区城镇化粪池设施普查登记表》（附件1），于2023年2月28日前报区城管局市政环卫管理所归档（邮箱：1239806862@qq.com，联系电话：13996428918）。如有新增或者关闭的化粪池设施，应当及时通知区城管局。
（二）明确责任，签订责任书。一是落实管理第一责任人。遵循“谁所有谁负责，谁使用谁负责，谁管理谁负责”原则。化粪池设施的业主、产权、使用单位或物业管理单位为第一责任人，具体负责化粪池设施的管理、清掏、维修和维护工作。二是强化属地安全责任。各镇街负责与辖区普查登记的化粪池设施第一责任人签订《荣昌区城镇化粪池运行管理责任书》（附件2）。
（三）细化措施，规范管理。一是各单位要按照职责督促第一责任人建立化粪池设施全面管理计划，建立健全日常检查、维护和定期清掏、检修制度。二是区城管局紧紧围绕安全生产主线，细化清掏作业流程，确保化粪池清掏作业标准化、规范化。三是建立化粪池管理公示警示制度，在化粪池附近醒目位置安装警示标牌标识，公示化粪池管理运行作业标准和流程。
（四）建立档案，加强监管。各镇人民政府、街道办事处将《荣昌区城镇化粪池设施普查登记表》（附件1）《荣昌区城镇化粪池运行管理责任书》（附件2）交区城管局备案归档。区城管局按照“一池一档”建立荣昌区化粪池设施管理运行档案，将责任人管理机制建立情况、巡查维护记录和抽查整改情况纳入档案管理。区城管局定期或者不定期，按照比例进行抽查，并将抽查结果及时向社会和相关部门通报。
三、责任及分工
化粪池设施安全管理按照“统一领导、分级管理”“辖区负责、属地管理”的原则执行。具体如下：
（一）区城管局。负责统筹、协调、指导、监督全区城镇化粪池设施安全监督管理，负责制定化粪池设施安全管理工作规范、标准及考核办法，督促指导全区化粪池管理责任单位开展辖区化粪池管理、维修、维护、清掏工作；负责对城区直管公厕化粪池维修、维护、清掏工作。
（二）区教委。负责监督全区中、小学校及经审批的校外培训机构签订荣昌区城镇化粪池设施运行管理责任书，督促建立健全化粪池设施安全管理、维修、维护、清掏机制。
（三）区卫生健康委。负责监督全区医疗机构签订荣昌区城镇化粪池设施运行管理责任书，督促建立健全化粪池设施安全管理、维修、维护、清掏机制。
（四）区住房城乡建委。负责引导新建小区开发商安装化粪池安全监控预警系统；督促各物业小区签订荣昌区城镇化粪池设施运行管理责任书，督促建立健全化粪池设施安全管理、维修、维护、清掏机制。
（五）区应急局。负责统筹、协调区级相关部门、镇街应急处置队伍对粪便清掏过程中发生的意外情况进行应急处置。
（六）荣昌高新区管委会。负责监督辖区范围内企业化粪池的管理，监督辖区内企业签订荣昌区城镇化粪池设施运行管理责任书，督促建立健全化粪池设施安全管理、维修、维护、清掏机制。
（七）各镇人民政府、街道办事处。将化粪池设施安全管理纳入日常安全管理工作，负责辖区内老旧小区、安置房、自建房、无主化粪池的管理，签订化粪池设施安全监管目标责任书；与管理责任人签订荣昌区城镇化粪池设施运行管理责任书，督促管理责任人建立健全化粪池设施安全管理、维修、维护、清掏机制。
四、工作要求
（一）高度重视，提高思想认识。全区各级各部门要认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，始终坚持人民至上、生命至上理念，统筹发展和安全。各镇街要按照守土有责、守土负责、守土尽责的原则，严格落实属地管理领导责任。各部门、各单位要按照谁主管、谁负责的原则严格落实行业主管部门的监管责任，切实加强化粪池设施安全管理工作。
（二）严格检查，推进责任落实。区城管局要落实抽查、检查制度，发现化粪池设施存在的安全问题，由区城管局向第一责任人下达《荣昌区城镇化粪池设施整改通知书》（附件3），并通知行业主管部门、属地镇街进行督促整改。达到处罚条件的单位和个人，严格按照相关法律法规进行处罚。
（三）加强宣传，强化社会监督。一是做好化粪池管理责任人职责的宣传工作。二是做好化粪池清掏作业程序和作业标准的宣传工作。三是将化粪池设施安全宣传和监督纳入日常安全工作。四是进一步畅通监督举报机制，丰富监督渠道，发动社会各界力量参与到化粪池设施安全运行的监督工作。
联系人：邓源飞，联系电话：13996428918。
附件：1. 荣昌区城镇化粪池设施普查登记表
2. 荣昌区城镇化粪池设施运行管理责任
3. 荣昌区城镇化粪池设施整改通知书
重庆市荣昌区人民政府办公室

                 2023年2月7日
（此件公开发布）

附件1
荣昌区城镇化粪池设施普查登记表
行政区：　　　　　　 所属镇街：　　　　　　 社区： 　　　　　　编号：

	粪便处理设施管理单位

	负责人

	联系电话

	详细地址

	建设时间

	有无图纸资料

	建筑面积
	㎡
	设计单位

	是否专人管理

	最后一次清掏时间

	设施有无安全隐患情况
	使用情况

	处理容器
	m³
	施工单位

	是否定期清掏

	居住

户数

	有安全隐患
	无安全隐患
	正常
	不正常

	工程造价
	万元
	权属单位

	有无清掏记录

	粪便

去向

	粪便处理设施管理情况分类
	粪便处理设施类别
	交通情况

	行业主管部门自行管理的设施
	产权单位自己管理的设施
	有明确产权但不履行管理职责的设施
	无明确产权的设施（包括破产企业、老旧待改造居民区、房屋产权多次转移不明确等）
	储粪池
	粪便处理设施
	智能监控终端
	粪便

处理厂
	通车
	不通车

	池型结构示意图
	清掏记录：

	负责人签字
	负责人签字

	调查单位公章
	被调查单位盖公章

	调查人签字
	调查人签字

	调查时间：
	制表：

附件2

荣昌区城镇化粪池设施运行管理责任书
管理单位（镇街道）：

责任单位（产权人或使用人）：
为加强城镇粪便处理设施运行管理，保障人民群众生活环境及生命财产安全不受损失，切实将城市粪便处理设施管理维护工作落到实处，根据《重庆市市容环境卫生管理条例》要求，特制定《荣昌区城镇粪便处理设施运行管理责任书》。粪便设施责任要按照下列规定认真履行职责：
一、坚持日常管理维护和巡查制度，对所属化粪池实行专人管理，并结合自身实际情况和特点，制定切实可行的工作预案和管理维护计划。
二、按规定周期（一般为一年不少于两次，紧急情况随时安排）进行清掏维护管理，预防池体及管道堵塞或因池内压力过大等引发爆炸事故。
三、加强设施管理维护，必须设置导气管高空排放。及时整治残缺破损设施，杜绝污水横流、粪便满溢和导气管破损、沼气泄漏现象。
四、严禁在化粪池上建设和设置建筑物、构筑物，堆码重物、停放车辆或进行其他震动、重压等活动，同时应保持周边环境整洁。
五、在化粪池井口处设置醒目的危险警示标识，提醒市民化粪池周边严禁烟火。
六、发现设施存在安全隐患或有突发事件发生，应立即采取有效措施及时妥善处理，并同时上报辖区镇（街道）和区城市管理局，
七、按照“谁所有谁负责，谁使用谁负责”的原则，由责任单位（产权人或使用人）承担所属设施的整治、维护管理费用。
八、因责任单位或个人履行职责不当，发生安全事故或出现环境污染事件，按规定追究相关责任人的责任。
九、本责任书一式三份，区城市管理局、管理单位与责任单位各执一份。
管理单位：（盖章）           责任单位：（盖章）
负责人：（签字）             负责人：（签字）
年   月   日                  年   月   日
附件3
荣昌区城镇化粪池设施整改通知书
               ：
经调查检测，你单位所属             粪便处理设施，因

             严重影响安全及无污染运行，应停止使用。请你单位在接到本通知书之日起      日内对其进行整治、清掏维护，并经验收合格后方可投入使用。逾期不整改的将按有关规定进行处罚。
签收单位：                  送达单位（章）：
签收人：                    送达人：
年  月  日                  年  月  日
注：整改原因一般为长期未清掏、池体堵塞、导气管道堵塞、出入水管网堵塞、粪便满溢、气体泄漏、设施残缺破损等。
重庆市荣昌区人民政府办公室

— 2 —

— 3 —